metros, limitando-se na Estrada Marajá São Bento.   
Conforme Laudo de Avaliação (ID. 64216714 - Pág. 1) Assim, após visita a área e em 
conformidade com os dados obtidos, ATRIBUO à unidade do hectare o valor de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais), perfazendo o total de R$ 506.250,00 (quinhentos e seis mil e duzentos e 
cinquenta reais). 
Matrícula: 2.720 do 1º Ofício de Registro de Imóveis e Tabelionato de Protesto de 
Tuntum/MA. 
ÔNUS: A penhora do bem encontra-se no ID. 35269406 - Pág. 11 dos autos. Consta, na AV.01, 

ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANTE, correspondente a 51,00 ha do imóvel, não inferior

[...]

existência de débitos fiscais, sendo ônus do arrematante a verificação perante os órgãos 
competentes.  
DEPOSITÁRIO FIEL: Maria Dalva Castro da Silva, CPF: 609.740.553-79. 
VALOR ATUALIZADO DA AÇÃO: R$ 313.842,38, em outubro de 2022, a ser atualizado 
até a data da arrematação. 
TOTAL DA AVALIAÇÃO DOS BENS: R$ 590.670,93 (quinhentos e noventa mil, 
seiscentos e setenta reais e noventa e três centavos), atualizado pela Tabela Prática do TJ/MA1, 
para março de 2025.  
VALOR DE LANCE DO 02º LEILÃO: R$ 443.003,19 (quatrocentos e quarenta e três mil, 
três reais e dezenove centavos), correspondente a 75% do valor da avaliação atualizada, 
aplicando-se a depreciação de 50% apenas na fração ideal do executado, preservando a fração 
ideal do seu cônjuge, nos termos do art. 843, do CPC, 

Dr. Raniel Barbosa Nunes